
CFVU D07_160921  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 16 septembre 2021 

 
D07_160921 

 
 
L’an deux mil vingt et un, le seize septembre à quinze heures, la Commission de la Formation 
et de la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était 
rassemblée en séance plénière, au moyen d’une visioconférence, sous la présidence de David 
DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Avis de la CFVU concernant les tarifs spécifiques de formation 
initiale relatifs aux formations accréditées 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Virgile CHASSAGNON, Zineb SIMEU-ABAZI, Nicolas TERZI, Jean BRETON, 
Bernard BRUNET, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence VIANES, Jacky CUVEX-
COMBAZ, Damien DELAYE, Cédric LAURENT, Marie-Carmen MOLINA, Emmy MARC, Raphaël 
PUYGRENIER, Virginie ZAMPA, Véronique MOLINARI, Noémie DUTILLEUL, Gwenaël DELAVAL. 

Membres représentés : Sophie LAMBERT-LACROIX (procuration à Jacky CUVEX-COMBAZ), 
Hugo PREVOST (procuration à Emmy MARC), Séverin CONSTANT-MARMILLON (procuration à 
Noémie DUTILLEUL). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 9 septembre 2021 et la 
nouvelle convocation de la commission le 16 septembre 2021, 
  



CFVU D07_160921  Page 2 sur 2 
 

Les tarifs spécifiques de formation initiale relatifs aux formations accréditées sont soumis à 
l’avis de la CFVU.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 3 

Nombre de votants 22 

Voix favorables 22 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire émet un 
avis favorable à l’unanimité de ses membres présents et représentés concernant les tarifs 
spécifiques de formation initiale relatifs aux formations accréditées. 
 
 
 
 
 
Fait à St Martin d’Hères, le 27 septembre 2021 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 15/10/2021 
 
Transmis au Rectorat le : 15/10/2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D07_160921 



UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

DGD FORMATION 

Composante

Type de 

Formation

Licence, Lpro, 

Master

Autres

Libellé complet de la formation A 

(Année Mention - Parcours / 

Autres)

Tarif FI spécifique ODF A 

2020-2021
Tarif FI spécifique ODF A 

2021-2022

Tarif FI spécifique ODF A

Cadre (mission de 

coopération 

internationale, EAD..)

Modifications entre 2020-

2021 

et 

2021-2022

Précisions

Observations

Faculté de Droit Capacité (CAPA)
Capacité en droit 1ère année et 2ème 

année
380,00 400,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Etudiants non bacheliers. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : CAPA : 

redoublem. 380€

Faculté de Droit Licence Licence en droit L1 L2 L3

440,00 L1

480,00 L2

500,00 L3

500,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Tout public. Prestations pédagogiques : 

déclinaison selon 1ère inscription / 

redoublement : 450€ redoublem. 

Faculté de Droit Master
M1 mention droit Parcours Droit des 

affaires
530,00 550,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Sur sélection. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : 500€ 

redoublem. 

Faculté de Droit Master
M1 mention droit Parcours Droit privé 

fondamental
530,00 550,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Sur sélection. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : 500€ 

redoublem. 

Faculté de Droit Master
M1 mention droit Parcours Droit public 

général
530,00 550,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Sur sélection. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : 500€ 

redoublem. 

TARIFS FORMATION INITIALE SPECIFIQUES - OFFRE DE FORMATION ACCREDITEE  - ANNEE 2021-2022 - AVIS CFVU

1



UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

DGD FORMATION 

Composante

Type de 

Formation

Licence, Lpro, 

Master

Autres

Libellé complet de la formation A 

(Année Mention - Parcours / 

Autres)

Tarif FI spécifique ODF A 

2020-2021
Tarif FI spécifique ODF A 

2021-2022

Tarif FI spécifique ODF A

Cadre (mission de 

coopération 

internationale, EAD..)

Modifications entre 2020-

2021 

et 

2021-2022

Précisions

Observations

TARIFS FORMATION INITIALE SPECIFIQUES - OFFRE DE FORMATION ACCREDITEE  - ANNEE 2021-2022 - AVIS CFVU

Faculté de Droit Master
M1 mention droit Parcours Droit 

international et européen 
530,00 550,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Sur sélection. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : 500€ 

redoublem. 

Faculté de Droit Master 

M2 Mention Droit international Parcours 

Sécurité internationale, cybersecurité et 

défense

1 810,00 2 000,00 EAD

Création tarif  unique par diplôme 

pour faciliter le paiement en ligne.

Exigence soutenabilité financière 

dans un contexte financier 

contraint.

Sur sélection. Prestations 

pédagogiques : déclinaison selon 1ère 

inscription / redoublement : 1800€ 

redoublem. 

Faculté d'Economie Licence

Mention économie gestion parcours 

économie gestion

L1 L2 L3 Licence en un an

1020 euros, redoublant  avec plus 

de 30 crédits à valider 510 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 255 euros

1020 euros, redoublant  avec plus 

de 30 crédits à valider 510 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 255 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

Faculté d'Economie Master M1 Mention Economie des organisations

1140 euros, redoublant plus de 30 

crédits à valider 570 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 285 euros

1140 euros, redoublant plus de 30 

crédits à valider 570 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 285 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

Faculté d'Economie Master M1 Mention Economie du développement

1140 euros, redoublant plus de 30 

crédits à valider 570 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 285 euros

1140 euros, redoublant plus de 30 

crédits à valider 570 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 285 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

Faculté d'Economie Master

M2 Mention Economie des organisations

parcours ingiénerie économique

parcours stratégies economiques du 

sport et du tourisme

parcours ressources humaines, 

organisation, conduite du changement

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

2



UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

DGD FORMATION 

Composante

Type de 

Formation

Licence, Lpro, 

Master

Autres

Libellé complet de la formation A 

(Année Mention - Parcours / 

Autres)

Tarif FI spécifique ODF A 

2020-2021
Tarif FI spécifique ODF A 

2021-2022

Tarif FI spécifique ODF A

Cadre (mission de 

coopération 

internationale, EAD..)

Modifications entre 2020-

2021 

et 

2021-2022

Précisions

Observations

TARIFS FORMATION INITIALE SPECIFIQUES - OFFRE DE FORMATION ACCREDITEE  - ANNEE 2021-2022 - AVIS CFVU

Faculté d'Economie Master

M2 Mention Economie du 

développement 

parcours gouvernance des organisations 

pour le développement international 

parcours économie territoriale et 

développement

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

Faculté d'Economie Master

M2 Mention Sciences sociales

parcours Evaluation et management des 

politiques sociales

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

Faculté d'Economie Master

M2 Mention Economie de 

l'environnement, de l'energie et des 

transports

parcours économie de l'énergie et 

développement durable

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

1800 euros, redoublant avec plus 

de 30 crédits à valider 900 euros,  

redoublant avec 30 crédits à 

valider ou moins 450 euros

EAD

       Boursier :exonération de 50%   

IUT2 BUT

Valable pour 3 départements : Gestion 

des Entreprises et des Administrations, 

Carrières Juridiques, Techniques de 

Commercialisation

SO 7,50 EAD

tarif à l'heure obligatoire/SHN

IUT2 DUT

Valable pour 3 départements : Gestion 

des Entreprises et des Administrations, 

Carrières Juridiques, Techniques de 

Commercialisation

7,50 7,50 EAD

tarif à l'heure obligatoire/SHN

LLASIC Master

Master 1 didactique des langues, 

parcours français langue étrangère et 

seconde 

80,00 80,00 EAD

partenariat CNED

LLASIC Master

Master 2 didactique des langues, 

parcours français langue étrangère et 

seconde 

80,00 80,00 EAD

partenariat CNED

3



UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

DGD FORMATION 

Composante

Type de 

Formation

Licence, Lpro, 

Master

Autres

Libellé complet de la formation A 

(Année Mention - Parcours / 

Autres)

Tarif FI spécifique ODF A 

2020-2021
Tarif FI spécifique ODF A 

2021-2022

Tarif FI spécifique ODF A

Cadre (mission de 

coopération 

internationale, EAD..)

Modifications entre 2020-

2021 

et 

2021-2022

Précisions

Observations

TARIFS FORMATION INITIALE SPECIFIQUES - OFFRE DE FORMATION ACCREDITEE  - ANNEE 2021-2022 - AVIS CFVU

Pharmacie Master
M2 Mention Ingénierie de la santé 

Parcours Biohealth Engineering
3500 (droits nationaux non 

inclus)

1895 (droits nationaux non 

inclus) 
coopération internationale

au vu de la crise sanitaire, le 

début de la formation, en école 

thématique coûteuse, se 

tiendra à distance. Proposition 

exceptionnellement pour 

l'année 2021-2022, d'un tarif 

plus abordable

candidats individuels

Pharmacie Master

M2 Mention Ingénierie de la santé 

Parcours Artificial Intelligence for One 

Health

SO 1 500,00 
coopération internationale 

EAD

nouveau Parcours sur accréditation 2021-

2026

Candidats individuels ou de partenaires

4



2021-2022 Service des Langues  
Tarifs des certifications (votés en Conseil du SDL le 27/05/21) 

Maintien des tarifs des certifications (tarifs approuvés au CA du 11 /07/19), modification des tarifs TOEIC uniquement. 

Tarifs certifications 

2021-2022 
CLES 2 (B2) Cles 3 (C1) 

TOEIC L &R (présentiel) 

 

TOEIC « Remote 

Proctoring » 
TOEFL DCL 

Linguaskill/Bulats IELTS 

Etudiants UGA  20 € 20 € 
58 € (boursiers 48 €) 

actuellement 55 € (boursiers 45 €) 
70 €  235 € 100 € 

55 € (boursiers 

45€) 
188 €  

Publics extérieurs à 

l'UGA 
60 € 60 € 

90 €  

actuellement 85 € 
100 €  235 € 100 € 85 € 240 €  

 Formation continue 60 € 60 € 
90 €  

actuellement 85 € 
100 €  235 € 100 € 60 € 240 €  

Toeic : augmentation des tarifs fixés par la société prestataire ETS global, le coût passe de 37 € HT à 39 € HT. Proposition d’appliquer l’augmentation imposée ainsi 

que la TVA de 20% soit pour les étudiants de l’UGA : 58 euros au lieu de 55 euros actuellement (tarif boursiers 48 euros au lieu de 45 euros actuellement). 

Le tarif étudiants autres établissements et formation continue passerait de 85 euros à 90 euros. 

 

Un tarif spécifique TOEIC à distance (« Remote proctoring ») est proposé :  il majore le coût du Toeic L &R «sur place» de 7 euros HT, nous proposons d’appliquer le 

tarif de 70 € pour les étudiants de l’UGA et 100 € pour les étudiants des autres établissements  et la formation continue. 

Tableau définitif : 

Tarifs certifications 

2021-2022 
CLES 2 (B2) Cles 3 (C1) 

TOEIC L &R (présentiel) 

 

TOEIC « Remote 

Proctoring » 
TOEFL DCL 

Linguaskill/Bulats IELTS 

Etudiants UGA  20 € 20 € 
58 € (boursiers 48 €) 

 
70 €  235 € 100 € 

55 € (boursiers 

45€) 
188 €  

Publics extérieurs à 

l'UGA 
60 € 60 € 

90 €  

 
100 €  235 € 100 € 85 € 240 €  

 Formation continue 60 € 60 € 
90 €  

 
100 €  235 € 100 € 60 € 240 €  

 


